ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иркутск 18 апреля 2019 года

Иркутский областной суд в составе: председательствующего - судьи областного суда Рукавишников П.П., с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Иркутской области Инютиной Л.И., обвиняемого ФИО1, защитника адвоката Лещенко К.А., с участием потерпевших Д., Т., Ч., при секретаре Коробове Ю.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 9 классов, женатого, имеющего двух детей 

<

...> и 

<

...> г. рождения, не работающего, проживающего в 

<

...>, ранее не судимого, содержавшего под стражей по настоящему делу с 28.06.2018 года по 30.06.2018 года, мера пресечения в виде домашнего ареста избрана 30.06.2018 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п.А ч.3 ст.111, п.А ч.3 ст.163, п.п.А,Б ч.3 ст.163 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой.

Кроме того, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой.

Кроме того, ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, именуемое в дальнейшем «А», действуя из корыстных побуждений, в целях усиления своего криминального влияния, находясь на территории г. Иркутска, в октябре 2016 года принял решение о создании устойчивой вооруженной группы (банды) для нападения на граждан, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, для извлечения стабильного дохода от незаконного оборота наркотических средств на территории Иркутской области.

В октябре 2016 года А., находясь на территории Куйбышевского района г. Иркутска, предложил другому лицу, именуемому в дальнейшем «С», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объединиться в устойчивую вооруженную группу (банду) под руководством А и предоставить огнестрельное оружие для совершения вооруженных нападений на граждан в составе банды на территории г. Иркутска и формирования своего преступного авторитета, С согласился под руководством А участвовать в банде, в совершаемых ею нападениях на правах исполнителя и представил в октябре 2016 года в распоряжение банды для совершения нападений огнестрельное оружие: обрез одноствольного ружья, изготовленный из ружья модели ЗК 16 калибра (номер уничтожен), 1956 года выпуска, путем укорочения ствола до остаточной длины 423 мм и укорочения ложи по шейку; обрез ружья, изготовленный из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра ТОЗ – 63 №, 1971 года выпуска, путем укорочения стволов самодельным способом до остаточной длины 300 мм и ложи по шейку; обрез одноствольного ружья, изготовленный из ружья модели ИЖ-18 Е 12 калибра серии и номера №, путем укорочения ствола до остаточной длины 437 мм и укорочения ложи по шейку, относящимся к нестандартному ручному огнестрельному оружию, изготовленному по типу гладкоствольных пистолетов устаревших военных образцов; одноствольное гладкоствольное многозарядное охотничье ружьё 12 калибра ИЖ-81 №, являющееся одноствольным гладкоствольным многозарядным охотничьим огнестрельным оружием, с 2 охотничьими патронами 16 калибра, и 4 охотничьими патронами 12 калибра. По согласованию с руководителем банды - А указанное оружие хранилось по адресу: 

<

...>, о чем было достоверно известно всем участникам банды.

В октябре 2016 года А, находясь на территории Куйбышевского района г. Иркутска, предложил подсудимому Хандюку войти в состав устойчивой вооруженной группы (банды) под его руководством для совершения вооруженных нападений на граждан на территории г. Иркутска и формирования своего преступного авторитета, его дальнейшего распространения на территории г. Иркутска. При этом А сообщил ФИО1 о том, что в состав банды уже вошел С и предоставил в распоряжение банды огнестрельное оружие: 3 обреза охотничьих ружей и многозарядное гладкоствольное ружье, а также патроны к ним, которые могут быть использованы в ходе нападений. Действуя из корыстных побуждений, желая иметь личный криминальный авторитет за счет принадлежности к банде А, достоверно зная о наличии на вооружении у банды исправного и пригодного для стрельбы огнестрельного и другого оружия, в указанный период времени ФИО1 дал свое согласие на участие в вооруженной устойчивой группе (банде) и совершаемых ею нападениях, вошел в ее состав на правах рядового участника и исполнителя планируемых в составе банды преступлений. 

С октября по ноябрь 2016 года А, находясь на территории г. Иркутска, поочередно предложил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, именуемым в дальнейшем «Кл, Г, В, Я, Б, Ку» войти в состав устойчивой вооруженной группы (банды) под его руководством для совершения вооруженных нападений на граждан на территории г. Иркутска и формирования своего преступного авторитета, сообщив указанным лицам о наличии на вооружении банды огнестрельного оружия: обрезов охотничьих ружей и многозарядного гладкоствольного ружья, а также патронов к ним, которые могут быть использованы в ходе нападений; Кл, Г, В, Я, Б и Ку из корыстных побуждений и желания иметь личный криминальный авторитет за счет принадлежности к банде А, достоверно зная о наличии на вооружении у банды исправного и пригодного для стрельбы огнестрельного и другого оружия, дали свое согласие на участие в вооруженной устойчивой группе (банде) под руководством А и совершаемых ею нападениях и поочередно вошли в ее состав на правах рядовых участников и исполнителей планируемых в составе банды преступлений. 

В период с ноября по 5 декабря 2016 года А, находясь на территории г. Иркутска, предложил другому лицу, именуемому в дальнейшем «И», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объединиться в устойчивую вооруженную группу (банду) под руководством А для совершения вооруженных нападений на граждан на территории г. Иркутска и формирования своего преступного авторитета, сообщив И о наличии на вооружении банды огнестрельного оружия: обрезов охотничьих ружей и многозарядного гладкоствольного ружья, а также патронов к ним, которые могут быть использованы в ходе нападений; действуя из корыстных побуждений, желая иметь личный криминальный авторитет за счет принадлежности к банде А, достоверно зная о наличии на вооружении у банды исправного и пригодного для стрельбы огнестрельного и другого оружия, И дал свое согласие на участие в вооруженной устойчивой группе (банде) и совершаемых ею нападениях, вошел в ее состав на правах исполнителя планируемых в составе банды преступлений.

При этом А, обладая лидерскими качествами, дерзким и волевым характером, единолично осуществлял руководство устойчивой вооруженной группой (бандой) и совместно с ее участниками Г, И, Кл, В, Я, Б, ФИО1, Ку и С принимал активное участие в совершаемых преступлениях.

Создавая банду, при выборе соучастников преступлений А руководствовался их общим стремлением к быстрому и незаконному обогащению, моральными и нравственными принципами, желанием формирования и увеличения преступного авторитета, как своего, так и всех участников банды, а также наличием доверительных отношений, так как последние, за исключением И, на протяжении длительного периода времени проживали на территории Куйбышевского района г. Иркутска, хорошо знали друг друга, проводя совместно значительное время. Кроме того, А знал, что Г, И, Кл, В, Я, Б, ФИО1, Ку и С имеют навыки обращения с огнестрельным оружием, управления транспортными средствами, которые могут быть использованы при совершении преступлений.

Создав устойчивую вооруженную группу (банду), А, как единоличный руководитель банды отвел себе следующие функции: общее руководство указанной бандой; представление банды во взаимоотношениях с представителями криминальных кругов Иркутской области; организация и планирование преступной деятельности банды, совершение преступлений лично в интересах банды; давал обязательные для исполнения указания рядовым участникам банды; аккумулировал у себя денежный фонд указанной преступной группы и распоряжался денежными средствами, добытыми преступным путем, распределяя их как на личные нужды членов банды, так и на нужды банды в целом; следил за соблюдением дисциплины среди рядовых членов банды; осуществлял карательные меры в отношении провинившихся участников банды, решал вопросы приискания огнестрельного оружия и средств конспирации, используемых при совершении преступлений, и обеспечения автотранспортом, распределения ролей между участниками банды при совершении преступлений, приискания объектов для нападения, сбора информации о них, разработке преступных планов нападений, а также принимал окончательное решение о способе и времени нападения.

Г, И, Кл, В, Я, Б, Ку, ФИО1 и С А отвел роль исполнителей преступлений. Согласно распределенным А ролям в возглавляемой им банде Г, И, Кл, В, Я и Б должны были принимать непосредственное участие в совершении преступлений, являясь силовой поддержкой в преступной деятельности банды, а ФИО1, Ку и С должны были управлять транспортными средствами, находящимися в распоряжении банды, осуществляя доставление участников банды, а также лиц, в отношении которых совершались преступления, к месту совершения преступления и обратно, следить за техническим состоянием автомобилей и принимать непосредственное участие при совершении преступлений. При этом Г, И, Кл, В, Я, Б, ФИО1, Ку и С были обязаны беспрекословно подчиняться А, являться по указанию А в места сбора в указанное им время, иметь при себе оружие, совершать по указанию последнего похищения граждан, вымогательства денежных средств у указанных А лиц и применять к ним насилие, а также иные преступления насильственного характера, действуя согласно разработанному А плану, согласно отведенным им ролям А при совершении преступлений. Распоряжения и указания А носили обязательный для всех участников банды характер.

Полученные в результате совершения преступлений денежные средства распределялись А по своему усмотрению, между участниками банды, а также на нужды банды.

Создавая банду, А как руководитель банды, дал указание Г, И, Кл, В, Я, Б, Ку, ФИО1 и С вооружиться личным огнестрельным оружием, а также огнестрельным оружием ограниченного поражения, в том числе нелегальным, и постоянно иметь огнестрельное оружие при себе и сообщать ему о каждой приобретенной единице оружия.

Продолжая усиливать вооруженность банды, в период с декабря 2016 года по 2 марта 2017 года А предоставил в распоряжение банды для использования при совершении преступной деятельности револьвер, являющийся нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Наган – С БЛЕФ» 2007 г.в., номер «ЖВ 203П» путем внесения в его конструкцию изменений, а именно извлечению металлических втулок из камор барабана и замены ствола на нарезной, с 6 патронами калибра 7,62 мм к нему, являющимися боеприпасами. Указанное оружие хранилось Р. при себе, о чем достоверно было известно всем участниками банды.

В период с ноября 2016 года по февраль 2017 года И предоставил в распоряжение банды для использования при совершении преступной деятельности самодельный гладкоствольный короткоствольный пистолет калибра 9х18 мм, изготовленный из деталей пистолетов заводского изготовления конструкции ФИО2 моделей: МР-371, ИЖ-79, МР-79, ПМ-СХ и других аналогичных моделей отечественного производства, в конструкцию которых внесены изменения для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, относящийся к категории самодельного огнестрельного оружия, с 5 патронами калибра 9х18 мм к нему, являющимися боеприпасами. По согласованию с руководителем банды - А указанное оружие И хранил при себе, а также в тайнике, расположенном на земельном участке, находящимся по 

<

...>, с кадастровым номером №, о чем было достоверно известно всем участникам банды.

В период с октября 2016 года по 10 февраля 2017 года Б предоставил в распоряжение банды для использования при совершении преступной деятельности, самодельный, самозарядный пистолет, рассчитанный на применение патронов 9х18 (ПМ), изготовленный самодельным способом с использованием металлорежущих станков, который относится к категории самодельного ручного короткоствольного самозарядного нарезного огнестрельного оружия. По согласованию с руководителем банды А указанное оружие Б хранил по адресу: 

<

...>, и в 

<

...>, о чем было достоверно известно всем участникам банды.

В период с октября 2016 года по 17 апреля 2017 года Кл предоставил в распоряжение банды для использования при совершении преступной деятельности, револьвер модели «Гроза Р-03С» калибра 9 мм Р.А., серийный №, производства ФГУП «Ижевский механический завод» (Россия), предназначенный для стрельбы патронами травматического действия, калибра 9 мм Р.А. с 6 патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А. По согласованию с руководителем банды А указанное оружие Кл хранил при себе и перевозил в автомобилях, находящихся в пользовании Кл, в том числе - в автомобиле «Тойота Ленд Крузер 150», («TOYOTA LAND CRUISER 150») регистрационный знак №, о чем было достоверно известно всем участникам банды. 

В период с октября 2016 года по 17 апреля 2017 года Г предоставил в распоряжение банды для использования при совершении преступной деятельности пистолет модели МР-80-13Т 45 калибра, серийный номер №, производства ФГУП «Ижевский механический завод» (Россия), предназначенный для стрельбы патронами травматического действия, 45 калибра с 6 патронами травматического действия 45 калибра. По согласованию с руководителем банды А указанное оружие Г хранил при себе и перевозил в автомобилях, находящихся в пользовании Г, в том числе - в автомобиле «Тойота Чайзер», («TOYOTA СHASER») регистрационный знак №, о чем было достоверно известно всем участникам банды. 

Кроме того, в арсенале банды имелось и другое огнестрельное оружие, предоставленное членами банды в ее распоряжение для использования при совершении нападений в период преступной деятельности банды. 

Все участники устойчивой вооруженной группы (банды) были осведомлены о наличии на ее вооружении вышеуказанного пригодного для использования оружия, снаряженного соответствующими боеприпасами, предназначенного для совершения преступлений, предполагали возможность его использования в отношении потерпевших для подавления сопротивления с их стороны, во время совершения нападений и других преступлений, постоянно носили и перевозили его при себе и были готовы его применить в случае необходимости. 

Все члены устойчивой вооруженной преступной группы (банды): Г, И, Кл, В, Я, Б, Ку, ФИО1 и С осознавали цели устойчивой вооруженной группы (банды), согласились в указанное время войти в нее, участвовать в ней и совершаемых ею нападениях на граждан под руководством А, стремясь извлечь в результате совместной преступной деятельности материальную выгоду и добиться преступного авторитета.

Кроме того, в совершенных бандой нападениях участвовали не входящие в состав банды лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, именуемые в дальнейшем «Аб, Ах, П и Е», не осведомленные о ее наличии, привлеченные А с целью облегчить совершение преступлений указанной бандой. 

Для обеспечения мобильности участников банды в процессе совершения преступлений члены банды использовали личный автотранспорт, а также зарегистрированный на иных лиц автотранспорт, приобретенный за счет средств, добытых преступным путем: 

В октябре 2016 года А предоставил в распоряжение банды автомобиль «Инфинити ФХ 37», («INFINITY FX 37») регистрационный знак №, фактически находящийся в его пользовании. 

В период с октября по ноябрь 2016 года по указанию А Кл предоставил в распоряжение банды автомобиль «Тойота Ленд Крузер 150», («TOYOTA LAND CRUISER 150») регистрационный знак №. 

В период с октября по ноябрь 2016 года по указанию А Я предоставил в распоряжение банды автомобиль «Мерседес Бенц С 500», («MERCEDES BENZ S 500») регистрационный знак №.

В период после 20.03.2017 г. по указанию А Я предоставил в распоряжение банды автомобиль «БМВ 745 И» («BMW 745 I») регистрационный знак №.

В период после 14.03.2017 г. по указанию А Б предоставил в распоряжение банды автомобиль «Тойота Камри» («TOYOTA CAMRY») регистрационный знак №. 

В период после января 2017 года по указанию А Ку предоставил в распоряжение банды автомобиль «Тойота Альтеза», («TOYOTA ALTEZZA») регистрационный знак №.

В период времени с октября по ноябрь 2016 года по указанию А Ку предоставил в распоряжение банды автомобиль «Мазда 6», («MAZDA 6») регистрационный знак №. 

В распоряжении банды имелись другие транспортные средства, используемые при деятельности банды и совершении преступлений.

Кроме того, в распоряжении банды имелись мобильные телефоны, при помощи которых участники банды поддерживали между собой связь, в том числе во время совершения преступлений, планировали, а также согласовывали и координировали преступные действия. По указанию А в целях конспирации участники банды постоянно меняли сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, а также использовали специальные приложения, осуществляющие связь посредством сети «Интернет». 

Указанная вооруженная группа обладала признаками вооруженности, устойчивости, сплоченности, организованности, стабильностью ее состава; связи между участниками банды строились на общности их интересов, их одинаковой мотивационной направленности; множественности и продуманности совершенных преступлений; постоянстве форм и методов преступной деятельности; длительном сроке знакомства и общения между собой членов устойчивой вооруженной группы (банды); распределении ролей и функций между участниками банды; наличием единоличного организатора и руководителя; наличием общего, используемого всеми участниками банды по решению ее руководителя, оружия, боеприпасов, средств передвижения, о которых все члены устойчивой вооруженной группы (банды) были осведомлены. 

Об устойчивости организованной группы, созданной А, свидетельствуют:

-стабильность и постоянство состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкость связей членов группы, действовавшей в течение длительного периода времени; осознание каждым участником группы своей принадлежности к этому преступному формированию; объединение входящих в состав устойчивой вооруженной группы (банды) лиц общими моральными установками, системой нравственных ценностей и корыстным умыслом при совершении нападений на граждан; длительное знакомство: практически все члены группы были осведомлены друг о друге до создания устойчивой вооруженной группы (банды), знакомы друг с другом по именам и фамилиям, регулярно встречались, совместно посещали места отдыха;

- тесная взаимосвязь, так как всех членов банды объединяла совместная преступная деятельность, обусловленная корыстными мотивами, а также стремлением формирования своего преступного авторитета за счет принадлежности к банде А, укрепления преступного авторитета А, расширения его преступного влияния на территории г. Иркутска,

- продолжительный временной промежуток деятельности преступной группы с октября 2016 года по 22 мая 2017 года, а также большое количество преступлений, совершенных в указанный период времени;

- наличие единого руководителя организованной преступной группы в лице А, обладающего лидерскими качествами, которым осуществлялась координация деятельности участников организованной группы.

Об организованности преступной группы, созданной А, свидетельствуют:

- наличие лидера, что выражалось в том, что А, обладая волевым и дерзким характером, организаторскими способностями, выраженными лидерскими тенденциями, как создатель и лидер указанной группы, является ее единоличным руководителем, пользующимся поддержкой со стороны рядовых участников, признававших его непреклонный и непререкаемый авторитет, а также обладающим конкретными властными функциями в отношении остальных членов банды, в осуществлении действий по руководству остальными участниками банды, планировании преступной деятельности и конкретных преступлений, в том числе определении наиболее благоприятного времени для совершения преступлений, даче конкретных указаний и заданий, обязательных для исполнения остальными участниками банды.

- высокий уровень организованности, так как в промежуток времени с 05 декабря 2016 года по 22 мая 2017 года членами банды были совершены тяжкие и особо тяжкие преступления, при этом каждому из участников банды была отведена определённая преступная роль, в распоряжении группы имелись транспортные средства - автомашины, средства связи, огнестрельное оружие, и предметы, используемые в качестве оружия: бейсбольные биты, металлические пруты (арматуры), ножи;

четкое распределение ролей и функций между всеми участниками группы; согласованность действий членов банды; тщательное планирование и подготовка преступной деятельности в целом и каждого преступления в отдельности, в том числе целенаправленном поиске лиц для нападений, автотранспорта для прибытия к месту преступления и следовании от него; тщательного сбора информации о потерпевших, месте совершения преступления; применение средств и методов конспирации; у участников банды имелись определенные места для планирования преступной деятельности, а именно: кафе «Лотос» расположенное по адресу: 

<

...> в котором они собирались в период с октября - ноября 2016 года по апрель 2017 года, кафе «Малибу клуб», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором они собирались в период с апреля по май 2017 года; гаражный бокс № гаражно-строительного кооператива № 148, расположенного по адресу: 

<

...> конечная остановка маршрутного такси № 27, следующего по маршруту «Центральный рынок – мкр. Топкинский» в районе свободных парковочных мест со стороны АЗС «АС-Ойл», расположенной по адресу: 

<

...> 152.

согласованность действий, выраженная в том, что, действуя в составе банды, каждый из её участников при совершении преступлений чётко выполнял свою роль без дополнительных указаний со стороны организатора во время совершения преступлений;

постоянство форм и методов совершения преступлений, так как все преступления совершались с корыстной целью, либо с целью поддержания и укрепления преступного авторитета А и членов его группы, а также его увеличения, при совершении преступлений использовалось одно и то же оружие, в том числе и огнестрельное, потерпевшие в большинстве случаев вывозились в безлюдное место, где к ним применялось насилие и выдвигались требования о передаче денежных средств нападавшим либо выдвигались иные преступные требования.

Организованная преступная группа (банда), созданная А, обладала признаком вооруженности: в распоряжении банды имелось оружие, о котором все члены банды были осведомлены: револьвер, калибра 7,62 мм, самодельно переделанный из сигнального револьвера модели «НАГАН-С БЛЕФ» номер «ЖВ 203П», который относится к категории нарезного огнестрельного оружия, с 6 патронами калибра 7,62 мм к нему, являющимися боеприпасами; обрез одноствольного ружья, изготовленный из ружья модели ЗК 16 калибра (номер уничтожен), 1956 года выпуска, путем укорочения ствола до остаточной длины 423 мм и укорочения ложи по шейку; обрез ружья, изготовленный из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра ТОЗ – 63 №, 1971 года выпуска, путем укорочения стволов самодельным способом до остаточной длины 300 мм и ложи по шейку; обрез одноствольного ружья, изготовленный из ружья модели ИЖ-18 Е 12 калибра серии и номера Р 06235, путем укорочения ствола до остаточной длины 437 мм и укорочения ложи по шейку, относящиеся к нестандартному ручному огнестрельному оружию, изготовленному по типу гладкоствольных пистолетов устаревших военных образцов; одноствольное гладкоствольное многозарядное охотничье ружье 12 калибра ИЖ-81 №, являющееся одноствольным гладкоствольным многозарядным охотничьим огнестрельным оружием, с 2 охотничьими патронами 16 калибра, и 4 охотничьими патронами 12 калибра; самодельный, самозарядный пистолет, рассчитанный на применение патронов 9х18 (ПМ), изготовленный самодельным способом с использованием металлорежущих станков, который относится к категории самодельного ручного короткоствольного самозарядного нарезного огнестрельного оружия; самодельный гладкоствольный короткоствольный пистолет калибра 9х18 мм, изготовленный из деталей пистолетов заводского изготовления конструкции ФИО2 моделей: МР-371, ИЖ-79, МР-79, ПМ-СХ и других аналогичных моделей отечественного производства, в конструкцию которых внесены изменения для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, относящегося к категории самодельного огнестрельного оружия, с 5 патронами калибра 9х18 мм к нему, являющимися боеприпасами; пистолет модели МР-80-13Т 45 калибра, серийный №, производства ФГУП «Ижевский механический завод» (Россия) предназначенный для стрельбы патронами травматического действия, 45 калибра с 6 патронами травматического действия 45 калибра; револьвер модели «Гроза Р-03С» калибра 9 мм Р.А., серийный №, производства ФГУП «Ижевский механический завод» (Россия) предназначенный для стрельбы патронами травматического действия, калибра 9 мм Р.А. с 6 патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А.; а также иное огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и холодное оружие.

Преступная группа, созданная А, представляла собой организованную, устойчивую и сплоченную структуру, действующую под единым преступным руководством А, состоящую из лиц, объединившихся на основе общих преступных интересов, руководствующихся корыстными мотивами, рассчитывающих на продолжение преступной деятельности в течение длительного периода времени, с внутренней жесткой дисциплиной и беспрекословным подчинением всех участников банды А, наличием огнестрельного оружия и осведомленностью об этом всех членов.

Кроме того, А как руководитель банды, разработал четкие правила, подлежащие неукоснительному соблюдению другими участниками: все члены банды обязаны отказываться от дачи показаний на допросах, производимых в случае их задержания или при вызове их для допроса в качестве свидетелей, при задержании приглашать для защиты их интересов указанного А адвоката; о задержании незамедлительно сообщить А. 

В период с 05 декабря 2016 года по 23 января 2018 года, организованной преступной группой (бандой) под руководством А были совершены следующие преступления:

- 05.12.2016 бандой в составе А, Г, И, С, Б, В, Кл, ФИО1 и Я с привлечением Е, Ах и Аб, не входящих в состав устойчивой вооруженной группы (банды), совершено нападение на Ч. с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшему у пиццерии «Домино», расположенной по адресу: 

<

...>, с применением предметов, используемых в качестве оружия, – пистолетов и ножа.

- в период с декабря 2016 года по март 2017 года бандой в составе А и Г совершено похищение У. около дома по адресу: 

<

...> и вымогательство денежных средств в крупном размере у У. в районе 

<

...>, с применением предметов, используемых в качестве оружия - пистолета и ножа.

- в период с 20 марта 2017 года по 05 апреля 2017 года бандой в составе Г, Б и С совершено вымогательство денежных средств у К. около продуктового магазина «Лайнер», расположенного по адресу: 

<

...> «Б», с причинением потерпевшему тяжкого вреда здоровью, с применением предмета, используемого в качестве оружия - пистолета.

- 06.04.2017 бандой в составе А, Г, И, С, Б, Ку и ФИО1 совершено вымогательство денежных средств в крупном размере у Д. около дома по адресу: 

<

...>, с применением предметов, используемых в качестве оружия – ножей.

- 07.04.2017 бандой в составе А, В и ФИО1, с привлечением П, не входящего в состав устойчивой вооруженной группы (банды) совершено вымогательство денежных средств в особо крупном размере у Т. на участке местности между улицами Ушаковская и Баррикад г. Иркутска, рядом с берегом реки Ушаковки и домом 60/5 по ул. Баррикад г. Иркутска, имеющим координаты 52?17’18” с.ш. 104?20’19” в.д., с применением предметов используемых в качестве оружия - пистолета и ножа.

- 23.04.2017 бандой в составе А, Г и Ку совершено похищение Ф. около кафе «Самсон» по адресу: 

<

...>, с перемещением Ф. в район безлюдного пустыря, расположенного около п. Мамоны Иркутского района Иркутской области, с координатами 52?19’11” с.ш. 104?10’35” в.д., где А, Г и Ку совместно с Б, И, С, Кл и Я причинили Ф. телесные повреждения, повлекшие средней тяжести вред здоровью, с применением предметов, используемых в качестве оружия - пистолетов, металлических прутьев (арматур), ножа.

- 24 апреля 2017 года бандой в составе А, Г, Ку, Б, И, С, Кл и В совершено похищение Л. и О. у дома по адресу: 

<

...>, с применением предметов, используемых в качестве оружия, - металлической бейсбольной биты, пистолетов, ружья, металлических прутьев (арматур). 

- с октября 2016 года по 23 января 2018 года И, Б, Ку, С на территории г. Иркутска совершили незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а А совершил незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В составе устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1 были совершены следующие преступления: 

05.12.2016 не позднее 21 часа 34 минут на территории г. Иркутска на почве личных неприязненных отношений к Ч., который, по мнению А, распространял в г. Иркутске информацию о личности А, с которой А не был согласен, из чувства мести, с целью пресечения распространения данной информации и поддержания своего преступного авторитета на территории г. Иркутска, у руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) А возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Ч., опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой. 

05.12.2016 года не позднее 21 часа 34 минут, находясь в помещении кафе «Лотос» по 

<

...>, А довел указанный преступный умысел до членов банды: И, Г, С, Б, В, Кл, ФИО1 и Я, а также Е, Ах и Аб, не участвующих в деятельности банды, и не осведомленных о ее наличии, и предложил им совершить указанное преступление. Все указанные лица дали свое согласие на совершение преступления, вступив тем самым в предварительный сговор, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Ч., опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия. При этом А, И, Г, С, Б, В, Кл, ФИО1, Я, Е, Ах и Аб достоверно знали о наличии предметов, используемых в качестве оружия: пистолетов у Г, И и других членов банды, и ножа у А, которые они были намерены применить при совершении данного преступления. В период времени примерно с 17 часов до 21 часа 34 минут 05.12.2016 в районе помещения кафе «Лотос» А совместно с И, Г, С, Б, В, Кл, ФИО1, Я, Е, Ах и Аб разработал план нападения на Ч. с целью причинения тяжкого вреда здоровью последнему, который довел до указанных лиц и распределил роли между нападавшими. Согласно разработанному плану, Е под предлогом возврата долга в размере 5000 рублей Ч. должен был организовать встречу с последним в районе своего места жительства в мкр. Юбилейном г. Иркутска, где вышеуказанные лица планировали совместно причинить тяжкий вред здоровью Ч., опасный для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой. Е согласно отведенной ему роли выполнил указания А и в указанное время договорился со Ч. посредством телефонного разговора о встрече около своего дома в мкр. Юбилейный г. Иркутска под предлогом возврата долга. После этого, действуя согласованно, все указанные лица проследовали на трех автомобилях: «Инфинити ФХ 37», регистрационный знак № под управлением Кл; «Мерседес Бенц С 500», регистрационный знак № под управлением ФИО1 и автомобиле под управлением лица из числа указанных, в мкр. Юбилейный г. Иркутска к дому 13. Однако в назначенное время Ч. на встречу не явился. Е., действуя согласованно с А, И, Г, С, Б, В, Кл, ФИО1, Я, Ах и Аб, сообщил А о том, что автомобиль, принадлежащий Ч., марки «Ауди А 7» находится около пиццерии «Домино» по 

<

...>. А дал указание всем вышеуказанным лицам проследовать на вышеуказанных автомашинах к месту нахождения Ч. к пиццерии «Домино» по адресу: 

<

...> с целью совместного причинения Ч. тяжкого вреда здоровью.

В период с 21 часа 34 минут до 22 часов 38 минут 05.12.2016, действуя согласованно, А, И, Г, С, Б, В, Кл, ФИО1, Я, действуя организованной группой в составе банды, и Е, Ах и Аб на трех автомобилях «Инфинити ФХ 37» под управлением Кл.; «Мерседес Бенц С 500», регистрационный знак № под управлением ФИО1; и автомобиле под управлением лица из числа указанных, подъехали к автомобилю «Ауди А7», регистрационный знак № около пиццерии «Домино» по 

<

...>, блокировав указанный автомобиль, в котором по известной им информации находился Ч.. А, И, Г, С, Б, В и Я, действуя организованной группой в составе банды, и Е, Ах и Аб, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, покинули указанные выше автомобили. При этом водители автомобилей «Инфинити ФХ 37» и «Мерседес Бенц С 500» Кл и ФИО1, соответственно, действуя согласно отведенной им А роли, салоны автомобилей не покидали с целью незамедлительного по указанию А отъезда участников нападения на Ч. после совершенного преступления. Затем А, И, Г, Б, В, Я, Е, Ах и Аб, действуя согласованно, подбежали к автомобилю потерпевшего и открыли двери автомобиля, после чего двое из числа указанных лиц, вооруженные пистолетами, под угрозой применения данных пистолетов приказали покинуть салон данного автомобиля Ц., находившемуся совместно со Ч. в салоне автомобиля «Ауди А7».

Завершая реализацию преступного умысел на причинение тяжкого вреда здоровью Ч., в период с 21 часа 34 минут до 22 часов 38 минут 05.12.2016, находясь на участке местности около дома 10 по ул. Безбокова г. Иркутска, выполняя указания А, достоверно зная, что у А при себе имеется нож, а у Г, И и других членов банды – пистолеты, которые они намерены были применить при совершении данного преступления, А, И, Г, Б, В и Я, действуя в составе банды, и Е, Ах и Аб, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, напали на Ч. и поочередно нанесли множественные удары своими руками и ногами по телу, голове и конечностям Ч., причиняя ему физическую боль, пытаясь вытащить последнего из автомобиля. При этом Г. нанес множественные удары по голове Ч. рукоятью пистолета, И не менее 3-х раз выстрелил из пистолета в правое бедро и левую голень Ч., А нанес множественные удары ножом по лицу, телу и конечностям Ч.; после чего С, действуя согласованно в составе банды, сев на переднее пассажирское сидение автомобиля «Ауди А7», облокотившись спиной о стойку между передней и задней дверью вышеуказанного автомобиля, ногами вытолкнул Ч. из салона автомобиля. Находившийся около водительской двери указанного автомобиля А, действуя в составе банды, из чувства мести, с целью пресечения распространения Ч. унизительной, по мнению А, информации и поддержания своего преступного авторитета на территории г. Иркутска, причинил ножом множественные ножевые ранения в область груди, спины, ягодичной области и конечностей Ч., после чего А, И, Г, С, Б, В, Кл, ФИО1 и Я, Е, Ах и Аб с места происшествия по указанию А скрылись, причинив Ч. своими совместными действиями следующие телесные повреждения:

- колото-резану рану на грудной клетке слева в проекции 6 межреберья по передне-среднеподмышечным линиям, проникающая в левую плевральную полость с излитием в нее крови (200 мл) и повреждением межреберных сосудов, причинившую тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; 

- колото-резаную рану ягодичной области справа с пересечением ягодичной артерии и пересечением (перелом) медиального края седалищной кости справа, с полным пересечением седалищного нерва справа и развитием невропатии седалищного нерва и нижнего монопареза, причинившую средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья сроком более 3-х недель; 

- колото-резаную рану грудной клетки справа в проекции правой лопатки, не проникающую в плевральные полости; резаную рану мягких тканей лица слева в проекции скуловой области; две колото-резаные раны на левом бедре по задней поверхности; два огнестрельных пулевых ранения на правом бедре по наружной поверхности в верхней трети и на передней поверхности в средней трети; четыре раны мягких тканей волосистой части головы (затылочная и теменно-височная области); рану на передней поверхности верхней трети левого плеча с переходом на переднюю поверхность грудной клетки слева; рану на левом плечевом суставе по наружной поверхности, рану на левом бедре по передней поверхности в верхней-нижней трети; рану на левой голени по задненаружной поверхности в средней трети, причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 3-х недель. 

Кроме того, не позднее 21 часа 06.04.2017, у находящегося на территории г. Иркутска А, создавшего устойчивую вооруженную группу (банду), являющегося ее руководителем, возник преступный умысел, направленный на вымогательство руководимой им бандой, то есть требование передачи чужого имущества (денежных средств) под угрозой применения насилия и с применением насилия, в крупном размере, у Д., который, по мнению А, был причастен к незаконному обороту наркотических средств, в целях получения преступного дохода и криминального влияния банды на территории г. Иркутска, о чём А сообщил Г, И, Б, Ку, С, ФИО1, предложив им совершить вымогательство, на что они согласились. А разработал план и распределил роли между членами банды следующим образом: А и Ку должны были управлять автомобилями «Тойота Камри» регистрационный знак № и «Мазда 6» регистрационный знак №, соответственно, осуществляя перевозку соучастников организованной группы в составе банды к месту жительства Д. и к месту совершения преступления; трое из указанных участников банды: С, ФИО1, Ку, Г либо Б должны были сесть в автомобиль к Д., а именно те, кому удобнее и быстрее будет это выполнить, после чего проследовать совместно с потерпевшим за указанным автомобилем под управлением А в район дома 

<

...>; остальные участники организованной группы в составе банды должны были на указанных автомашинах сопроводить автомашину с потерпевшим к месту совершения преступления в целях пресечения его возможных действий по сокрытию от нападавших; А, И, Г и Б должны были непосредственно выдвинуть требования Д. о передаче денежных средств в крупном размере, т.е. совершить в отношении последнего вымогательство денежных средств в крупном размере с применением насилия организованной группой; ФИО1, Ку и С во время совершения вымогательства, должны были находиться рядом с нападавшими в автомобиле «Мазда 6», осуществляя силовую поддержку последним при совершении совместного преступления, подавлять волю и возможное сопротивление потерпевшего, а также контролировать близлежащую территорию с целью беспрепятственного совершения преступления в отношении Д. со стороны лиц, находившихся в автомобиле «Тойота Камри», в том числе с целью недопущения появления на месте совершения преступления либо поблизости третьих лиц, а также незамедлительного уведомления об этом А. При этом все нападавшие знали о наличии у членов организованный группы в составе банды предметов, используемых в качестве оружия - пистолета и ножей у А и И, и достоверно знали о готовности их применения в случае необходимости при совершении данного преступления. 

Реализуя совместный умысел на вымогательство, 06.04.2017 года в период с 20 до 23 часов Ку, ФИО1 и С в автомобиле «Мазда 6» регистрационный знак № под управлением Ку, а А, Б, Г и И в автомобиле «Тойота Камри» регистрационный знак №, под управлением А проследовали к месту жительства Д., где возле дома 

<

...> Г, Б и С сели в автомобиль к Д. марки «Тойота Королла» регистрационный знак № и потребовали от Д., чтобы тот проследовал за автомобилем «Тойота Камри» регистрационный знак №, на встречу с А. Д., подчинился требованиям нападавших и проследовал в вышеуказанном автомобиле под его управлением совместно с Г, Б и С к дому 

<

...>. При этом Г потребовал от Д., чтобы тот передал ему свой сотовый телефон для того, чтобы у последнего отсутствовала возможность сообщить третьим лицам о своем местонахождении, а также о совершаемых в отношении него преступных действиях, что и было сделано Д. Согласно разработанному плану впереди автомобиля Д., сопровождая его, следовали А и И в автомобиле «Тойота Камри» под управлением А, а позади автомобиль Д. сопровождали Ку и ФИО1 в автомобиле «Мазда 6» под управлением Ку. Таким образом, у Д. отсутствовала возможность скрыться от нападавших, кроме того, в его автомобиле находились Г, Б и С, которые полностью контролировали его действия. Находясь на участке местности у дома 

<

...>, Г указал Д., пересесть из автомобиля, в котором они находились - «Тойота Королла», в автомобиль «Тойота Камри» регистрационный знак №, на заднее сидение, куда также на заднее сидение сели Г и Б с разных сторон от Д., на водительском сидении автомашины находился А, на переднем пассажирском сидении - И, при этом С пересел в автомобиль «Мазда 6» к Ку и ФИО1. В автомобиле «Тойота Камри», припаркованном на участке местности, расположенном у дома 

<

...>, А, реализуя совместный преступный умысел на вымогательство, высказал требование Д. о безвозмездной передаче денежных средств в размере 500 000 рублей, Д. отказался выполнить требование нападавших. 

Тогда, действуя в составе банды во исполнение совместного преступного умысла на вымогательство, А, Г и Б в автомобиле «Тойота Камри» поочередно нанесли множественные удары своими руками по лицу и корпусу тела Д.; И, демонстрируя Д. нож, с целью подавления его воли к сопротивлению, высказал в адрес Д. угрозу применения насилия, а именно угрозу убийством; далее А остановил избиение Д. и повторил свое требование о безвозмездной передаче 500 000 рублей, высказав угрозы применения насилия в случае отказа Д. передать требуемую нападавшими сумму. Д., воля к сопротивлению которого была сломлена примененным в отношении него физическим насилием, а также угрозами применения насилия со стороны нападавших, которые в силу сложившихся обстоятельств Д. воспринимал реально, пояснил нападавшим, что указанной суммы денежных средств у него нет; после этого А, взяв в руки нож, демонстрируя его Д., спросил у него, что тот может им предложить. Д., опасаясь за свою жизнь и здоровье, предложил нападавшим передать им все имеющиеся у него денежные средства в сумме 15 000 рублей, хранящиеся по месту жительства, и свой автомобиль марки «Тойота Королла»; А снизил требуемую сумму денежных средств до 265 000 рублей, часть которой в размере 250 000 рублей Д. должен был передать нападавшим в срок до 20 апреля 2017 года, а оставшуюся часть денежных средств в размере 15 000 рублей передать им в этот же вечер 06.04.2017. Указанные требования, высказанные А, были поддержаны И, Г и Б путем высказывания Д. аналогичных требований о передаче денежных средств в сумме 265 000 рублей. Реально воспринимая угрозы, под воздействием насилия Д. согласился с требованиями нападавших и пообещал передать А, Г, И, Б денежные средства в сумме 250 000 рублей к указанному А сроку – 20 апреля 2017 года, а также пообещал в тот же вечер 06.04.2017 передать нападавшим все имеющиеся у него дома денежные средства в сумме 15 000 рублей в общей сумме 265 000 рублей; затем А дал указание сидящим на заднем сидении по бокам от Д. Г и Б взять его за руки с целью подавления его возможного сопротивления, в это время А, держа в своих руках нож, острием ножа несколько раз прикоснулся к грудной клетке потерпевшего поверх одежды. Д. пообещал выполнить требования нападавших в полном объеме. 

Ку, С и ФИО1, являясь участниками организованной группы, в составе банды, находясь 06.04.2017 в период с 20 до 23 часов в автомобиле «Мазда 6» регистрационный знак №, припаркованном на участке местности возле дома 

<

...>, согласно отведенной им роли осуществляли контроль близлежащей территории с целью беспрепятственного совершения преступления в отношении Д. со стороны указанных лиц, находящихся в автомобиле «Тойота Камри», в том числе - с целью недопущения появления на месте совершения преступления либо поблизости третьих лиц, а также незамедлительного уведомления об этом А. Кроме того, ФИО1 подошел к Д., находящемуся в автомобиле «Тойота Камри» регистрационный знак №, указав последнему о том, что ему повезло, поскольку они ждали его недолго, иначе ему были бы причинены более тяжкие телесные повреждения. 

Осознав, что умысел на вымогательство денежных средств в размере 265 000 рублей доведен до конца и Д. пообещал передать 250 000 рублей в установленный срок – до 20.04.2017, и 06.04.2017 - денежные средства в сумме 15 000 рублей, общей суммой в размере 265 000 рублей, А указал Д. пересесть в свой автомобиль «Тойота Королла» и проследовать к своему дому, чтобы забрать денежные средства в размере 15 000 рублей и передать ему, а А, Б, Г, И на автомобиле «Тойота Камри» проследовали за автомобилем Д. к месту его жительства по адресу: 

<

...>. 

В свою очередь Ку, С и ФИО1 на автомобиле «Мазда 6» по указанию А покинули территорию около дома 

<

...>, проследовав в Куйбышевский район г. Иркутска. 

06.04.2017 в период с 20 до 23 часов Д. взял у себя дома по адресу: 

<

...> часть обещанных денежных средств в сумме 15 000 рублей, которые передал А, ожидавшему его в автомобиле «Тойота Камри» совместно с Г, И и Б около дома Д. по указанному адресу. После этого А, реализуя совместный умысел на вымогательство в составе банды, повторно высказал требование Д. о передаче ему оставшейся денежной суммы в размере 250 000 рублей в срок до 20 апреля 2017 года, а также высказал угрозы применения насилия в адрес Д. в случае невыполнения их требований, либо обращения в правоохранительные органы. Затем А, Г, И, Б покинули указанное место. А распорядился впоследствии полученными от Д. денежными средствами по собственному усмотрению, причинив Д. материальный ущерб в размере 15 000 рублей.

Кроме того, не позднее 18 часов 07.04.2017 года на территории г. Иркутска А, создавший устойчивую вооруженную группу (банду), являющийся ее руководителем, решил совершить вымогательство под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере у Т., который, по мнению А, был причастен к незаконному обороту наркотических средств, в целях получения дохода и увеличения криминального влияния банды на территории г. Иркутска. После этого А предложил совершить указанное вымогательство членам банды В и ФИО1, а также – до П, не участвующему в деятельности банды, которые дали свое согласие. При этом А, В, ФИО1 и П знали о наличии пистолета у А и ножа у В, которые они готовы применить при совершении данного преступления. А разработал план и распределил роли при совершении преступления в отношении Т. следующим образом: А и В должны были выдвинуть требование о передаче денежных средств у потерпевшего с применением насилия, а ФИО1 и П - контролировать действия Т., подавлять его волю и возможное сопротивление, поддержать незаконные действия А и В, направленные на вымогательство денежных средств в особо крупном размере у Т. путем предъявления требований о передаче денежных средств и высказывания угроз применения насилия Т. 

Реализуя совместный преступный умысел на вымогательство, 07.04.2017 года в период с 17 часов 31 минуты до 20 часов 06 минут, предварительно договорившись по телефону о встрече с Т. под надуманным предлогом, А и П приехали на автомобиле под управлением А к дому Т. по 

<

...>, где к ним на встречу вышел Т. со своим родственником М., которые по предложению А сели на заднее сидение вышеуказанного автомобиля и под надуманным предлогом проследовали совместно с А и П к кафе «Лотос», расположенному по адресу: 

<

...> куда также подъехал автомобиль под управлением В, в котором находились ФИО1 и Х., не посвященный в преступные намерения нападавших; А и В, выйдя из автомобилей, проследовали к кафе, однако кафе было закрыто для посетителей. В связи с этим, оба автомобиля под управлением А и В с находящимися внутри указанными лицами проследовали на безлюдный участок местности, расположенный между улицами Ушаковская и Баррикад г. Иркутска рядом с берегом реки Ушаковка и домом 

<

...>, имеющим географические координаты 52?17’18” с.ш. 104?20’19” в.д.; где А приказал потерпевшему покинуть автомобиль. Когда Т. подчинился требованиям нападавших и вышел на улицу, В, действуя в составе банды, выдвинул Т. требование о передаче денежных средств в сумме 1 000 000 рублей и ежемесячных выплат денежных средств в размере 50 000 рублей, мотивируя это наличием долга, поскольку около полутора лет назад Т. обещал ежемесячно платить В денежные средства в сумме 50 000 рублей за общее покровительство, но не выполнил обещание, данное требование также высказал А; Т. отказался платить нападавшим указанную сумму, пояснив А и В, что он не соглашался на требования В и не имеет перед ним долговых обязательств; А и В, действуя согласованно, в составе банды, поочередно нанесли множественные удары Т. своими кулаками и ногами, обутыми в плотную обувь, по телу и голове, после чего А повторно потребовал от потерпевшего передачи денежных средств в размере 1 000 000 рублей и ежемесячных выплат денежных средств в размере 50 000 рублей, Т. вновь отказался; тогда А и В, действуя согласованно в составе банды, продолжили поочередно наносить множественные удары по голове и телу Т. своими кулаками и ногами, обутыми в плотную обувь; Т. от причиненных ему телесных повреждений упал на землю, после чего А вновь высказал ему требование о передаче денежных средств в размере 1 000 000 рублей и ежемесячных выплат денежных средств в размере 50 000 рублей, на что Т. вновь ответил отказом. 

В свою очередь, ФИО1, выполняя отведенную ему в организованной группе роль, и П., действующий с ФИО1, А и В группой лиц по предварительному сговору, не участвующий в составе банды, 07.04.2017 в период времени с 17 часов 31 минуты до 20 часов 06 минут находились в непосредственной близости от А, В и Т. на безлюдном участке местности, расположенном между улицами Ушаковская и Баррикад г. Иркутска, рядом с берегом реки Ушаковка и домом 

<

...>, имеющим географические координаты 52?17’18” с.ш. 104?20’19” в.д., контролируя близлежащую территорию и действия Т., подавляя его волю и возможное сопротивление; П с целью подавления воли Т. неоднократно наносил в свою руку удары другой рукой, сжатой в кулак, демонстрируя Т. свою готовность приступить к применению насилия совместно с А и В. При этом А и В высказывали Т. о необходимости подчиниться их требованиям о передаче денежных средств в особо крупном размере под угрозой применения насилия, Т. отказался; тогда А и В вновь продолжили поочередно наносить множественные удары своими кулаками и ногами, обутыми в плотную обувь, по голове и телу Т., А рукоятью револьвера нанес не менее 3 ударов по голове Т., когда он от наносимых ему телесных повреждений упал на землю; А и В продолжили поочередно наносить ему удары своими ногами, обутыми в плотную обувь. Находившийся рядом с ними М. с целью прекращения противоправных действий со стороны нападавших, накрыл своим телом Т., тем самым прекратив его избиение потерпевшего, после чего помог ему встать на ноги; В приставил нож к шее Т., а А, используя револьвер, указал ему, что данный револьвер является боевым и в случае отказа выполнить их требования он произведёт выстрелы Т. в колени; По указанию А В посадил Т. на заднее сиденье автомобиля, куда также сели В и П на заднее сидение слева и справа от Т., на водительское сидение сел А, а на переднее пассажирское сидение сел М. Находясь в салоне автомобиля, А вновь высказал требование Т. о передаче потерпевшим денежных средств в сумме 1 000 000 рублей и ежемесячных выплат денежных средств в размере 50 000 рублей. М. попытался вступить в разговор, однако по указанию В он был вынужден покинуть данный автомобиль, кроме того, в отношении М. со стороны П было применено физическое насилие, в связи с чем он подчинился требованию нападавших, вышел на улицу, его место в автомобиле занял ФИО1. 

После этого 07 апреля 2017 года в период с 17 часов 31 минуты до 20 часов 06 минут, реализуя совместный преступный умысел на вымогательство, в салоне автомобиля, припаркованного на участке местности между улицами Ушаковская и Баррикад г. Иркутска, рядом с берегом реки Ушаковка и домом 60/5 по ул. Баррикад г. Иркутска, имеющим географические координаты 52?17’18” с.ш. 104?20’19” в.д., А вновь высказал требование Т. о передаче денежных средств в размере 1 000 000 рублей, а также ежемесячных выплат денежных средств в размере 50 000 рублей от полученных, по мнению А, доходов от незаконного оборота наркотических средств, которое поддержали находившиеся вместе с ним В и ФИО1, действуя организованной группой, в составе банды, и действующий с ними группой лиц по предварительному сговору, не осведомленный о наличии банды П, путем высказывания требований о передаче денежных средств в указанных суммах, при этом все вышеуказанные лица высказали угрозы применения насилия Т. и его семье в случае неисполнения потерпевшим требований о передаче денежных средств. Т., воля к сопротивлению которого была подавлена ранее примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия со стороны нападавших, в том числе - и к семье потерпевшего Т., которые он воспринимал реально, согласился с преступными требованиями нападавших и пообещал передать А денежные средства в сумме 1 000 000 рублей и осуществлять ежемесячные выплаты денежных средств в размере 50 000 рублей, при этом А определил, что в этот же день, то есть 07.04.2017 в течение двух часов Т. должен передать нападавшим денежные средства в сумме 350 000 рублей, а через месяц, т.е. в срок до 07 мая 2017 года, он должен передать оставшиеся денежные средства в сумме 650 000 рублей, а также ежемесячно выплачивать А денежные средства в сумме 50 000 рублей. Т., воля к сопротивлению которого была подавлена преступными действиями нападавших, согласился с высказанными требованиями. 

Осознав, что умысел на вымогательство денежных средств в особо крупном размере доведен до конца и Т. согласился выполнить требования нападавших, пообещав передать требуемые денежные средства, А дал указание ФИО1 отвезти Т. и М. к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, на автомобиле, для того, чтобы Т. собрал требуемые нападавшими денежные средства в сумме 350 000 рублей в течение 2-х часов и передал А; ФИО1, действуя организованной группой в составе банды, выполнил указание А. 

После оглашения показаний ФИО1, данных им в процессе предварительного расследования, в судебном заседании он подтвердил эти показания и сообщил, что они соответствуют действительности, он говорил правду; также подтвердил показания потерпевших Д., Т. и Ч. о совершении в отношении них преступлений при изложенных в настоящем приговоре обстоятельствах с его участием; пояснил, что он, т.е. ФИО1, действительно участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; умышленно в составе банды причинил тяжкий вред здоровью Ч., вымогал в составе банды деньги у Д. и Т. при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении; досудебное соглашение было заключено по его, т.е. ФИО1, ходатайству, добровольно, после консультации с защитником. 

Адвокат в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения.

В представлении заместителя прокурора Иркутской области, вынесенном в порядке, установленном ст.317-5 УПК РФ, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания. В представлении обоснованно указано, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Указанные обстоятельства нашли полное подтверждение в судебном заседании.

По ходатайству ФИО1 в соответствии со ст.ст. 317-1, 317-2 УПК РФ с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (лд 111-114 т.1). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317-3 УПК РФ, соблюдён.

При производстве расследования по делу ФИО1 даны показания, изобличающие его самого и соучастников преступлений, раскрыты дополнительные обстоятельства преступной деятельности банды. ФИО1 дал показания об известных ему обстоятельствах совершения преступлений участниками преступной группы, распределении ролей, ходе подготовки и непосредственном исполнении преступлений. 

Таким образом, ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с представленными по делу доказательствами, суд находит обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованным. Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, поскольку судом установлено, что в период с октября 2016 года при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, ФИО1 участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях,

- по п. «А» ч. 3 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, поскольку судом установлено, что 05.12.2016 года при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, ФИО1, действуя в составе банды, с применением предметов, используемых в качестве оружия, - пистолетов и ножа, совместно с другими лицами умышленно причинил тяжкий вреда здоровью Ч., опасный для жизни человека, поэтому вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение в судебном заседании.

- по п. «А» ч. 3 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия, в крупном размере, организованной группой, поскольку судом установлено, что 06.04.2017 года при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, ФИО1, действуя в составе банды, с применением насилия совместно с другими лицами совершил вымогательство у Д. в крупном размере, поэтому вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение в судебном заседании.

- по п.п. «А,Б» ч. 3 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, поскольку судом установлено, что 07.04.2017 года при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, ФИО1, действуя в составе банды, с применением насилия совместно с другими лицами совершил вымогательство у Т. в целях получения имущества в особо крупном размере, поэтому вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение в судебном заседании.

По заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы в период инкриминируемых ему деяний и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Повышенной внушаемости, робости, подчиняемости не выявлено (лд 230-241 т.40). 

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с оценкой поведения ФИО1 в судебном заседании, суд находит это заключение достоверным, поскольку оно научно обоснованно, проведено компетентными специалистами, проанализировавшими поведение ФИО1. Поэтому с учётом изложенного суд признаёт Хандюка вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, ФИО1 должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Назначая наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ учитывает наличие у ФИО1, не исключающих вменяемости расстройства личности и поведения, не лишающих ФИО1 способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

При назначении основного и дополнительного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, относящихся к разряду особо тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, при которых ФИО1 проживает с женой и ребёнком, смягчающие наказание обстоятельства: молодой возраст ФИО1, наличие двух малолетних детей, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; добровольное возмещение потерпевшим морального вреда, причинённого в результате преступлений, путём принесения ФИО1 извинений потерпевшим; чистосердечное раскаяние ФИО1, о чём свидетельствует то обстоятельство, что он полностью признал свою вину как в процессе предварительного расследования, так и в судебном заседании и не пытался уйти от уголовной ответственности за содеянное, изобличив соучастников преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ ФИО1 назначается наказание, не превышающее половины максимального срока наиболее строгого вида наказания.

С учётом особой тяжести содеянного, данных о личности ФИО1 и всех обстоятельств дела суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания, ниже низшего предела, предусмотренного законом, а также - для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Разрешая вопрос о дополнительном наказании, судом учитывается тяжесть содеянного, материальное положение ФИО1 и его семьи с учётом возможности получения осуждённым заработной платы, при которых ФИО1, хотя и не имеет значительных источников дохода, содержит семью, двух детей, однако, находится в трудоспособном возрасте, поэтому суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительную меру наказания в виде штрафа в размере 300000 рублей по ч.2 ст.209, п.А ч.3 ст.163, п.п.А,Б ч.3 ст.163 УК РФ, с частичным сложением в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

С учётом данных о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно (лд 188, 191 т.43), с учётом конкретных обстоятельств дела, при которых потерпевшие пояснили, что претензий к ФИО1 не имеют, ходатайствовали о смягчении наказания, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО1 не судим, активно сотрудничал с органами следствия, неоднократно и подробно рассказал о роли и степени участия иных лиц в совершении преступлений, а также – о своих преступных действиях, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличил соучастников преступления, в настоящее время ФИО1 занимается общественно-полезным трудом и за длительный срок расследования и рассмотрения настоящего дела ФИО1 ни в чём предосудительном замечен не был, учитывая все вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что цели, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, поэтому суд считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы с ограничением свободы ФИО1, с возложением на ФИО1 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; с установлением ФИО1 ограничений: не изменять без согласия этого органа своего места работы и жительства; не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства,

с частичным сложением наказания в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, 

с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть с назначением ФИО1 условного наказания в виде лишения свободы, с установлением испытательного срока 5 лет, с возложением на условно-осуждённого ФИО1 обязанностей: в течение 10 суток после вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого; не менять без предварительного уведомления этого органа своего постоянного места жительства и работы. 

Вещественные доказательства следует хранить в месте их хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела в отношении остальных обвиняемых. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п.А ч.3 ст.111, п.А ч.3 ст.163, п.п.А,Б ч.3 ст.163 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ: 

- по ч.2 ст.209 УК РФ – 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с ограничением свободы на 10 месяцев, с возложением на ФИО1 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; с установлением ФИО1 ограничений: не изменять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, своего места работы и жительства; не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства;

- по п.А ч.3 ст.111 УК РФ – 4 года лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год, с возложением на ФИО1 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; с установлением ФИО1 ограничений: не изменять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, своего места работы и жительства; не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства;

- по п.А ч.3 ст.163 УК РФ – 7 лет 2 месяца лишения свободы со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с ограничением свободы на 1 год, с возложением на ФИО1 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; с установлением ФИО1 ограничений: не изменять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, своего места работы и жительства; не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства;

- по п.п.А,Б ч.3 ст.163 УК РФ – 7 лет 3 месяца лишения свободы со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с ограничением свободы на 1 год, с возложением на ФИО1 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; с установлением ФИО1 ограничений: не изменять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, своего места работы и жительства; не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев со штрафом в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей, с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев, с возложением на ФИО1 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; с установлением ФИО1 ограничений: не изменять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, своего места работы и жительства; не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанности: в течение 10 суток после вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого; не менять без предварительного уведомления этого органа своего постоянного места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - хранить в месте их хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: __________________